联 合国   E/C.2/2001/3/Add.1

经济及社会理事会

Distr.: General
30 October 2001
Chinese
Original: English

01-60997 (C)    191101    191101

非政府组织委员会

2001 年续会

2002年 1月 14日至 25日

  自由之家的特别报告

  秘书长的说明

增编

一. 背景

1. 在 2000 年第一期会议上，委员会接到中国代表

团对自由之家提出的指控，理由是该组织邀请一些反

华分子举行一次针对中国政府的小组讨论会，申请并

获得联合国为这次会议提供口译服务。委员会要求该

组织在委员会 2000 年 6 月会议上提交关于其活动的

特别报告。

2. 在 2000 年第二期会议上，委员会收到了自由之

家的特别报告和解释这一事件的答复。委员会还听取

了该组织代表关于这一事件的发言。此外，一些代表

团要求澄清该组织的工作，包括其结构和决策机制、

与美国政府的关系及其财务结构。委员会把对该指控

的审议推迟到 2000 年续会，以待收到该组织对委员

会提出的问题作出答复。

3. 在 2000 年续会上，委员会收到了人权委员会秘

书处和该组织分别提交的关于上述事件的来函，并收

到该组织对委员会所提问题的答复。一些代表团对自

由之家的活动提出了更多的问题，并说该组织开展有

政治动机的反成员国的活动（见 E/2001/8）。委员会

决定推迟审议自由之家地位的问题，以待收到关于该

组织在古巴的作用和活动的特别报告及其对委员会

成员提出的问题的澄清。

4. 2001 年会议上，委员会收到自由之家提交的特别

报告（E/C.2/2001/3）。报告载有关于该组织的一般

性介绍和对委员会成员提出的具体问题的答复。有一

个代表团对报告表示不满，认为这份报告不符合委员

会的程序和做法，并要求该组织提交一份详细的特别

报告。委员会决定请自由之家向 2001 年续会提交一

份详细的特别报告，说明该组织针对古巴进行的活

动，特别是在该国境内开展的各项活动，包括被该组

织派往古巴的人员所进行的各种活动。报告还应包括

该组织指定和派遣出席经济及社会理事会附属机构

会议的代表所使用的标准（见 E/2001/86）。

5. 秘书处经济和社会事务部非政府组织科向自由

之家转达了要求它提交报告的请求。2001 年 10 月 9

日，该组织送交了特别报告如下。

2

E/C.2/2001/3/Add.1

二. 自由之家提交的特别报告

 导言

 自由之家是由对世界法西斯主义威胁日益严重

关切的美国知名人士的一个委员会于1941年建立的。

从一开始，自由之家就严格地按照不偏不倚的超党派

原则运作。在建立自由之家的过程中，两位最著名的

人士之一是共和党领袖温德尔·威尔基，他在 1940

年同弗兰克林·罗斯福同时竞选总统。另一位是民主

党领袖、总统夫人埃莉诺·罗斯福。建立自由之家的

目的是使它成为一个致力于扩大人权和促进民主理

想的组织。创始人把自由之家视为这样一个组织：全

心全意地提高世界公认的人权标准和自由，超越党派

的政治辩论。当然，温德尔·威尔基和埃莉诺·罗斯

福两位都曾坚决支持建立联合国，罗斯福夫人还在拟

订《世界人权宣言》中发挥了关键作用。《世界人权

宣言》是指导和鼓舞自由之家日常工作的力量。

 自由之家的运作必须独立于政府之外，这对完成

其使命至关重要。自由之家常常批评美国民主制度中

的各种弊病。它曾尖锐地批评参议员约瑟夫·麦卡锡

以及被称为麦卡锡主义的现象。自由之家是支持争取

种族正义的一个主要组织，同全国有色人种协进会等

组织以及争取民权斗争的先锋贝亚德·拉斯廷和罗

伊·威尔金斯等人密切合作。在国际上，自由之家支

持遭右翼和左翼独裁迫害的民主人士。自由之家支持

过的人包括金大中、科拉松·阿基诺、瓦茨拉夫·哈

韦尔、安德烈·萨哈罗夫和昂山苏姬。

 自由之家是 2000 年 6 月在华沙举行的世界民主

论坛的共同发起组织之一。300多名非政府组织领袖、

政治家和学者出席了这次会议，联合国秘书长科

菲·安南也在会上讲话（见 www.fordemocracy.net）。

 自由之家在一些刊物中致力于促进和监测人权，

审查世界各国、包括古巴的的现行做法。在自 1977

年以来出版的《世界自由》调查中，自由之家对主权

国家遵守公认的政治权利和公民自由标准的程度进

行评估。此外，自由之家还发表报告，详细介绍世界

新闻自由和全世界宗教自由的情况。在所有的调查

中，我们把《世界人权宣言》中庄严载明的各项自由

作为我们对美国和其他国家的人权情况及政治情况

进行评价的基础。在评价自由状况时，自由之家对所

有国家、不论其政治制度、种族或宗教结构或所在区

域，都严格适用同样的标准。

 自由之家的方案

 自由之家赞助世界各地的各种促进人权、民主和

言论自由的方案。因此古巴民主项目不是一个特别

的、唯一的项目，而是为扩大民主和加强自由体制所

做的多项努力中的一个方案。我们的建立民主项目包

括下列内容：

· 访问研究员方案：促成年轻的政府官员、记

者和其他人在美国对应机构中工 作；

· 美国志愿人员国际发展服务方案:征聘具有

特别专门知识和技能的美国公民自愿为新

的民主国家的政府机构和新闻界提供咨询

服务；

· 波斯尼亚-美国商务交流方案:促进美国商

人与波斯尼亚的企业家分享经验；

· 区域网络方案:支持中欧和东欧的发展和各

国智囊团跨界合作；

· 拉脱维亚本地化方案：协助拉脱维亚归化委

员会进行宣传和教育工作；

· 罗马尼亚过渡政府支助方案：帮助分享政府

传播工作、与新闻界关系和组织 管理方面

的经验；

· 民间社会伙伴方案：促进在塞尔维亚发展非

政府组织；

· 乌克兰改革伙伴方案：负责加强乌克兰的公

共政策机构和智囊团；

· 塞尔维亚社会融合和领导才能发展方案：致

力于加强塞尔维亚新民主制度的领导人与

美国领导人之间的关系，并特别强调发展非

政府组织；

 3

 E/C.2/2001/3/Add.1

· 波兰-美国-乌克兰合作倡议：汲取波兰向民

主过渡的成功经验，为乌克兰的新的民主体

制提供援助；

· 加强阿尔及利亚的人权和法制方案：目标是

通过加强阿尔及利亚的非政府组织和自由

传媒，加强法制和保护人权；

· 东蒂汶人权支助方案：负责通过实地人权培

训，支助人权、问责制和司法；

· 乌兹别克斯坦人权捍卫者支助方案：力求通

过实地培训，加强捍卫人权的工作。

 古巴民主项目

 此外，若干年来，自由之家一直赞助一个在古巴

促进信息交流及人与人接触的项目。自由之家的一个

长期传统是，鼓励为在不民主的社会中提倡人权和个

人自由的人们创造较大的民主空间。我们的经验是，

那些曾参与成功地转型至民主的人们可向今天仍在

努力争取更多自由的人们传达一个重要信息。我们的

古巴项目鼓励来自曾经经历转型至民主的社会的专

家们访问他们在古巴的对应方，同他们讨论过去在和

平与民主转型中汲取的经验教训。

 自由之家的基本目标之一是促进古巴拥护民主

的人士与发生了朝向民主政治转型的社会中的对应

方进行讨论。过去 25 年来，全世界经历了扩及每个

地区，每种文化的大幅度民主转型。现已接受民主、

多元主义和法治的社会范围很广，包括：一度由军人

管辖的拉丁美洲，共产主义统治的东欧国家以及由各

类独裁政权统治的亚洲和非洲社会。

 古巴自由之家方案的目标是让曾参与这些转型

的人能够同古巴个别公民分享其经验。这些访问者是

曾经经历在没有暴力或重大动乱的情况下进行政治

转型的个人，对独裁让位于民主制度的改革进程有着

重要透彻了解。这些访问者并不鼓励使用暴力、秘密

行动、或任何直接或间接的手段来煽动民众动乱。他

们前往古巴是为了与古巴的普通公民进行普通人之

间的接触。

 古巴民主项目不过是自由之家在世界各国主办

的众多项目之一。自由之家长久以来一直针对封闭社

会或从集权统治转型至某种民主形式的政治的社会

设法促进民主和政治自由，其所涉范围从智利到波兰

到南非，以及俄罗斯联邦。

 在封闭社会工作的自由之家

 我们主办民主项目的国家其政治制度、开放程度

和对民主的态度差异极大。这些对民主和开放的不同

态度，对于我们如何决定与某一政府的关系，至关重

要。在致力于民主改革的国家，自由之家以开放与合

作的方式同该国政府合作，以求实现加强民间社会和

巩固新建立的民主体制的目标。

 在这些国家，我们常进行交流，让它们的政府官

员、民间社会代表、新闻工作者和其他人员访问美国，

并直接与从事同样专业的美国人合作。我们也征聘美

国专业人员，让他们在新成立的民主社会和转型社会

担任志愿人员工作，发挥他们的特别专长，以求建设

新的自由体制。我们以完全开放和透明的方式进行这

些方案，从而获得对方政府核可，有时还获得大力支

持。

 在仍处于民主转型期的社会，我们也以完全开放

和透明的方式进行工作。在这些社会，国家政府有时

支持我们主办的项目，但也有对我们的工作不甚热衷

的例子。但双方的关系总是开放和坦率的，自由之家

也得以在没有政府官员骚扰的情况下履行其任务。

 自由之家有时在封闭社会内执行其项目。例如，

在共产主义政权统治整个东欧和欧亚大陆期间，苏

联、波兰、匈牙利和其他国家把政治异议视为反政府

罪行，自由之家支助这些国家的民主人士。我们也同

南非境内主张政治改革的人保持联系。我们在这些国

家的作用是向往往感到受迫害和孤立的人提供精神

支助。我们还有一个项目，向生活在封闭的社会内的

人民提供关于民主和自由主题的书籍。自由之家在任

何情况下都不鼓励推翻政府、建立组织或进行开放社

会视为不寻常的任何活动。此外，同我们合作的民主

人士全都是致力于从极权或威权制度和平转型至民

4

E/C.2/2001/3/Add.1

主的人士。我们在封闭社会的工作一向以我们对《世

界人权宣言》的承诺为指导，尤其是其对不同社会和

文化人民之间公开交流的保证。

 自由之家宁愿以在其他社会指导我们工作的合

作方式来进行古巴民主项目。我们希望能同古巴政府

和人民对话。我们的古巴方案基于以下信念：一般古

巴公民同其他国家有民主素养的人接触和对话，必将

大有助于和平与国际了解，并推定古巴完全融入世界

大家庭。

 古巴政府在其向非政府组织委员会提出的陈述

及在宣传出版物中，一再指控自由之家与美国情报机

构勾结，意图采用颠覆手段在古巴酝酿革命。因此，

古巴驻日内瓦联合国人权委员会代表团最近印行了

一份题为“自由之家：为中央情报局服务的政府组织”

的出版物。这项对自由之家与情报机构勾结的指控是

完全无稽的。中央情报局绝未以任何方式涉及自由之

家主办的古巴民主项目。

 古巴民主项目的经费主要来自美国政府的国际开

发署。然而，这一项目的目的和规划及其管理完全由自

由之家负责。古巴项目不是“秘密”，是比尔·克林顿

总统在1995年自由之家主办的一次会议上初次宣布的。

这个项目由美利坚合众国总统公开宣布，随后并在美国

媒体讨论，此一事实明白指出，这个项目不是所指控的

那种阴谋、隐蔽、颠覆、间谍从事的任务。

 标准

 自由之家古巴民主项目的参加者都是具有各领

域专门知识的高度合格并获公认的专业人员。他们对

政治改革进程都持有成熟的观点，并且全心致力于民

主理想和由人民意愿推动的和平政治改革。他们作为

志愿人员，因渴望对古巴的前途作出积极贡献的动机

而参加项目工作。我们要指出，多数参加者来自与古

巴保持正常外交关系的国家。自由之家项目的参加者

也未接受美利坚合众国情报机构或任何政府实体的

简报。他们抵达古巴时主要带着从其本国取得的资

料，带着他们自己对古巴现实的认识观点。

 自由之家参加者访问的古巴公民很容易通过因

特网上各网址、古巴新闻报告和无数其他来源查明。

自由之家从未企图创设组织或小组。自由之家也未企

图吸收或鼓励个人参与反对活动。自由之家的努力确

实旨在协助已在古巴活动的个人和基层组织，其存在

和身份是古巴政府知道的。自由之家并未试图告诉这

些团体应该做什么，或如何做。

 自由之家的任何项目参加者，包括古巴项目在

内，绝未鼓励暴力、公开或隐蔽的反政府活动，或以

非民主方式推翻政府。那些获选参加自由之家出席日

内瓦人权委员会会议代表团的人也是如此。出席日内

瓦会议代表的甄选依据是他们对民主与和平改革的

承诺，他们对古巴境内目前人权情况的第一手知识，

及其对古巴境内民主改革的支持。我们关于古巴工作

的重点确实完全是鼓吹信息自由交流以及国际上保

障的各种权利。自由之家方案的基本要素是对话、讨

论和交流观点。在大多数社会中，这种人与人之间的

对话受到宪法和法律的保护，绝不应受到国家保安机

关的注意。少数国家要把这种人与人的正常接触视为

犯罪，使我们感到不安。

 结论

 总之，自由之家的古巴民主项目目的是本着《世

界人权宣言》的精神制订和执行的。该项目的宗旨是

促进不同制度和文化的人民之间对话，走向民主、自

由交流信息与和平演变的目标。该项目的参加者是经

证明致力于通过参与其本国社会内成功的非暴力民

主活动进行和平演变的个人，以及在新成立的民主制

度中建设民主、开放和法治方面作出重要贡献的人。

自由之家甚望古巴民主项目能进行人民与人民之间

各阶层的接触——这是我们在其他社会的项目的标

志——对于古巴政府的政策使得此一愿望无法实现，

我们感到遗憾。

———————

 5

 E/C.2/2001/3/Add.1